
REGIONE SICILIANA 
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N°3\ 0 DEL ) 3 .ob.~0 \8 

di ', 

~ Na,oo na,e 
P E>f Id Protez ione 

d el l'AmbìE>ntp 

Proroga di un incarico di collaborazione coordinata e continuativa con profilo di Assistente 
Amministrativo, occorrente per le attività inerenti la Convenzione per l'aggiornamento del 
quadro conoscitivo sullo stato della qualità delle acque sotterranee, superficiali interne, e 
superficiali marino costier~, ai fini della revisione del piano di gestione del dist~etto idrografico 
della Regione Sicilia. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(nominato con Decreto dell'Assessore Regionale _del Territorio e dell'Ambiente n. 263/gab del 2/08/17) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato ed integrato dall'art. 94 della 
legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, di istituzione 
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente -ARPA - Sicilia; 

VISTO il Regolamento dell' ARPA Sicilia adottato con Decreto dell'Assessorato Regionale Territorio 
ed Ambiente n.165/Gab del 1 Giugno 2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte I", dell'8 Luglio 
2005; 

VISTO il DDG 315 del 13/06/2005: Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione 
dell'assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità 
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/ 2001 e 
successive modifiche ed integrazioni"; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.201 del 12/09/12 recante "adozione - direttiva sul 
conferimento di incarichi e collaborazioni esterne ed in materia di lavoro flesibile prèsso ARPA 
Sicilia"; 

VISTO che ai sensi del D.lgs 152/2006 di recepimento della Direttiva n. 200/60/ CE, del la Delibera 
n.313/2015 della Regione Sicilia e del DDG Arpa n. 234/2016, è stata attivata la Convenzione DAR ? 
(Convenzione per l'aggiornamento del quadro conoscitivo sullo stato della qualità delle acque 
sotterranee, superficiali interne, e superficiali marino costiere, ai fini della revisione del piano di 
gestione del distretto idrografico della Regione Sicilia) e che con Nota Prot. 4259 del 25/ 01/16 è 
stato nominato Responsabile della Convezione il Dott. Vincenzo lnfantino; 

VISTO che con DDG n. 63 del 10/02/2016 è stato approvato il conferimento di complessivi n.4 Y 
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa di cui n. 3 Esperti nella determinazione di 1't 
contaminanti chimici e n. 1 Assistente Amministrativo correlati alla Convenzione per 
l' aggiornamento del quadro conoscitivo sullo stato del la qualità delle acque sotterranee, 
superficiali interne, e superficiali marino costiere; 

VISTO che con DDG n. 653 del 16/12/2016 è stata accolta l'istanza di proroga di complessivi n.4 
incarichi di collaborazione coord inata e continuativa di cui n.3 Esperti nella determinazione di 
contaminanti chimici e n. 1 Assistente Amministrativo correlati alla Convenzione per 



l'aggiornamento del quadro conoscitivo sullo stato della qualità delle acque sotterranee, 
superficiali interne, e superficiali marino costiere; 

DATO ATTO che il 28/12/2017 è stato sottoscritto l'atto aggiuntivo di variazione alla Convenzione 
per l'aggiornamento del quadro conoscitivo sullo stato della qualità delle acque sotterranee, 
superficiali interne, e superficiali marino costiere, ai fini della revisione del piano di gestione del 

distretto idrografico della Regione Sicil ia, ammesso al visto della Corte dei Conti come notificato 
dal DAR con nota prot. 4469/2018; 

VISTO che il Responsabile della Convenzione, il Dott. Vincenzo lnfantino, con nota prot. n° 28649 
dell'8/06/18 chiede di prolungare il contratto della Dott.ssa Gessica D'Amico impegnata nelle 
attività amministrative e di rendicontazione della Convenzione con il DAR, per ulteriori dodici 
mesi, necessari a completare tutte le suddette attività; 

VISTO l'art. 7 comma 6 lett. C) del D. L.vo 165/2001 che espressamente prevede "l'eventuale 
proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 
pattuito in sede di affidamento dell'incarico"; 

DATO ATTO che nella suddetta nota prot. n° 28649 dell'8/06/18 vengono richiamate le ragioni 
eccezion.ali che rendono indispensabile la proroga del contratto della Dott.ssa Gessica D'Amico; 

EVIDENZIATO che la Sezione Centrale di Controllo di legittimità sugli atti del Governo e delle 
Amministrazioni dello Stato con deliberazione SCCLEG 24/2013 sulla proroga dei contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa si è .così espressa: "si può affermare la legittimità dei 
contratti di proroga circa la previsione di una retribuzione aggiuntiva per la prestazione lavorativa 
offerta, commisurata alla durata del rapporto ed alla entità del compenso pattuito in origine"; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla proroga del contratto, come richiesto con nota prot. n° 
28649 dell'8/06/18 dal RUP, il cui costo complessivo. ammonta ad Euro 27.815,40 al lordo di tutti 
gli oneri; 

DATO ATTO che con il DDG n. 234 del 08/05/2018 è stato adottato il Bilancio economico di 
Previsione 2018 e il Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2018-Triennio 2018/2020; 
PRESO ATTO che la spesa certa che discende dall'integrazione di che trattasi, verrà impegnata con 
imputazione sui conti di bilancio cod. 25.40.40 (compenso) e 25.40.41 (oneri); 

TUTTO QUANTO PREMESSO 

DECRETA 

Viste le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e che sono parte integrante del 
presente provvedimento, di: 

ACCOGLIERE l'istanza contenuta nella nota prot. n° 28649 dell'S/06/18 a firma del Responsabile 
della Convenzione , con la quale viene richiesta, per il completamento delle attività amministrative 
e di rendicontazione della Convenzione per l'aggiornamento del quadro conoscitivo sullo stato 
della qualità delle acque sotterranee, superficiali interne, e superficiali marino costiere, la proroga 
della collaboratrice con profilo di Assistente Amministrativo Gessica D'Amico per mesi dodici; 

Prendere atto che il compenso relativo alla proroga del contratto di cui sopra ammontante a Euro 
27.815,40 al lordo di tutti gli oneri, grava sul bilancio agenziale e sui conti di bilancio cod. 25.40.40 
(compenso) e 25.40.41 (oneri); 

Dare mandato alla SA4 di procedere alla proroga del contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa ed a tutti gli adempimenti connessi; 

Dare atto della immediata esecutività del presente decreto; 

2 



Disporre, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell' A.R.P.A. Sicilia, la 
trasmissione del presente decreto all' A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio ed Ambiente 

per l'esercizio dei compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 Legge Regionale n° 6/2001 ed al 
Collegio dei Revisori. 

Per la regolarit' 
Il Direttore 

Dott. Anto 

ntabile 
a SA2 

Il Direttore Tecnico 
Dott. Vincenzo lnfantino 

\tf~t= 

Il Direttore Ge rf.:::r,_~ . 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Pietro Maria Testaì 

............ ~~1~ 

3 


